
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Quarta-feira •  06 de dezembro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1157

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G E O R G E  V I E I R A  G Ó I S

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023) ................................................................... 2
AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2023) .......................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 129/2023) ............................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023) ................................................................. 4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ................................................ 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2023) .......................................................... 5
AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2023) .......................................................... 5
AVISO DE CONTRATAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023) ...................................................... 5
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023) ............................................................... 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 148/2020) ................................................................ 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 149/2020) ................................................................ 7
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 126/2023) ................................................................. 8

SECRETARIA DE SAÚDE ................................................................................. 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2023) .......................................................... 9



Quarta-feira
06 de dezembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1157

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023)

 
 

 

GOVERNO DO TRABALHO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Praça da Bandeira, nº 176 – Centro   

Tel.: 75 3627-2136 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
 

LICITAÇÃO Nº PP-029-2023 
 
 
Face análise das propostas e documentações apresentadas para o 
objeto da licitação Pregão Presencial de nº PP-029-2023, atestando 
encontrar-se o processo regularmente instituído na forma das Leis 
Federais nº 10.520/02 e n° 8.666 e suas alterações, ADJUDICO a 
mencionada licitação para contratação da empresa RECONVEL 
RECONCAVO VEICULOS LTDA, CNPJ: 14.484.406/0001-00, cujo 
objeto trata-se de contratação de empresa qualificada para fornecimento 
de 1 (um) veículo 0km conforme especificações contidas no edital, 
visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência e 
Integração Social, no valor de R$ 98.400,00 (Noventa e oito mil e 
quatrocentos reais). 

 
 
 
 

Sapeaçu-BA, 06 de Dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

___________________________ 
Wellington Santos da Silva 

Pregoeiro 



Quarta-feira
06 de dezembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1157

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2023)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – DISPENSA DE LICITAÇÃO
–DL-077-2023, Contrato N° 125-2023. O presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no uso
de suas atribuições legais, outorgadas através do Decreto Municipal 028/2023, torna público, para conhecimento
de quem interessa possa, que firmou contrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-077-2023, junto a JCSL
PAPELARIA E UTILIDADES LTDA, Inscrita no CNPJ: 11.936.984/0001-33, no valor total de R$ 16.624,65
(Dezesseis mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos), cujo objeto é contratação de
empresa para aquisição de kit enxoval de bebê, visando atender a demanda da secretaria de assistência social
deste município. Fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 01 de dezembro de 2023. Antônio
Alberto de Souza – Presidente Substituto da COPEL.

EXTRATO (CONTRATO Nº 129/2023)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – CONTRATO Nº 129-2023. O
Prefeito Municipal torna público, para conhecimento de quem interessar possa, que firmou contrato de PREGÃO
PRESENCIAL PP-029-2023, junto à empresa RECONVEL RECONCAVO VEICULOS LTDA, inscrito no CNPJ:
14.484.406/0001-00, no valor de R$ 98.400,00 (Noventa e oito mil e quatrocentos reais), cujo objeto trata-se de
contratação de empresa qualificada para fornecimento de 1 (um) veículo 0km conforme especificações contidas
no edital, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência e Integração Social. Fulcro na Lei
nº 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 06 de dezembro de 2023. George Vieira Góis – Prefeito Municipal.



Quarta-feira
06 de dezembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1157

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023)

 
 

 

GOVERNO DO TRABALHO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Praça da Bandeira, nº 176 – Centro   

Tel.: 75 3627-2136 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 
 
 
 

LICITAÇÃO Nº PP-029-2023 
 

FACE O PARECER do Ilmo. Sr. Pregoeiro Oficial do Município de Sapeaçu, 
adjudicando o objeto da licitação Pregão Presencial de nº PP-029-2023, 
atestando encontrar-se o processo regularmente instituído na forma das Leis 
Federais nº 10.520/02 e n° 8.666 e suas alterações, HOMOLOGO a 
mencionada licitação para contratação da empresa RECONVEL 
RECONCAVO VEICULOS LTDA, CNPJ: 14.484.406/0001-00, cujo objeto 
trata-se de contratação de empresa qualificada para fornecimento de 1 (um) 
veículo 0km conforme especificações contidas no edital, visando atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Assistência e Integração Social, no valor 
de R$ 98.400,00 (Noventa e oito mil e quatrocentos reais). 
 

 
Publique-se na forma da lei. 

 
 
 

Sapeaçu-BA, 06 de Dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

_________________________ 
GEORGE VIEIRA GÓIS 

Prefeito Municipal 
 



Quarta-feira
06 de dezembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1157

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2023)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – DISPENSA DE LICITAÇÃO
–DL-078-2023, CONTRATO N° 126-2023. A presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no
uso de suas atribuições legais, outorgadas através do Decreto Municipal 028/2023, torna público, para
conhecimento de quem interessa possa, que firmou contrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-078-2023,
junto a empresa JCSL PAPELARIA E UTILIDADES LTDA, inscrita no CNPJ: 11.936.984/0001-33, no valor de R$
47.048,80 (Quarenta e sete mil, quarenta e oito reais e oitenta centavos), cujo objeto trata-se de contratação de
empresa para aquisição de material de expediente, no intuito de atender a demanda das Secretarias deste
Município, conforme proposta em anexo. Fulcro no Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 01 de
Dezembro de 2023. Antônio Alberto de Souza – Presidente Substituto da COPEL.

AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2023)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – DISPENSA DE LICITAÇÃO
–DL-079-2023 – CONTRATO 128-2023. A presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no uso
de suas atribuições legais, outorgadas através do Decreto Municipal 028/2023, torna público, para conhecimento
de quem interessa possa, que firmou contrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO de Nº DL-079-2023, junto ao
profissional Cosmino Pimentel, inscrito no CPF: 088.201.635-00, no valor de R$ 2.336,70 (Dois mil, trezentos e
trinta e seis reais e setenta centavos), cujo objeto trata-se de contratação de profissional para prestação de
serviço de conserto e manutenção de geladeiras, freezers, bebedouros e fogões visando atender as demandas
das secretarias deste Município. Fulcro no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 05 de
dezembro de 2023. Antônio Alberto de Souza – Presidente da COPEL.

AVISO DE CONTRATAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
IN-023-2023 - CONTRATO 127-2023. A presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no uso de
suas atribuições legais, outorgadas através do Decreto Municipal 028/2023, torna público, para conhecimento de
quem interessar possa, que firmou contrato de Inexigibilidade de Licitação IN-023-2023, junto a empresa
TREINECAP - TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA, CNPJ: 29.607.586/0001-39, no valor total global de R$
1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), cujo objeto é a contratação de empresa para capacitação e treinamento de
funcionário deste município, com a temática: Curso Prático De Licitações Eletrônicas: Pregão, Concorrência E
Dispensa Eletrônica pela NLLC para Empresas E Agentes Públicos, Fundamentado no Artigo 25º, Inciso II,
combinado com o Art. 13º, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 05 de dezembro de 2023. Antônio
Alberto de Souza – Presidente Substituto da COPEL.



Quarta-feira
06 de dezembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1157

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº PP-031-2023

Nº PP-031-2023 | OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DEMANDADOS PELAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO.
SESSÃO: 21/12/2023. HORÁRIO: 09h00min horas. LOCAL: Sede da Prefeitura Municipal de Sapeaçu, sala de
licitações. O Edital poderá ser adquirido gratuitamente no site www.sapeacu.ba.gov.br ou através de solicitação
pelo e-mail: licitacao.sapeacu@gmail.com.

Sapeaçu, 06 Dezembro de 2023.

Wellington Santos da Silva
Pregoeiro Oficial
Decreto 028/2023

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 148/2020)

A Prefeitura Municipal de Sapeaçu, torna público, para conhecimento de quem interessa possa, que firmou 3°
TERMO DE ADITIVO DE PRAZO – CONTRATO Nº 148-2020, junto ao SR. RAFAEL FONSECA LOPES, com o
CPF: 039.023.855-45, cujo objeto trata-se de locação de 01 (um) imóvel, situado na Avenida Joaquim Barreto de
Araújo, 170, Centro, neste município, destinado ao funcionamento do Programa de Aquisição de Alimentos
(PAA), da Agricultura Familiar, no município de Sapeaçu, para atender as necessidades da população do
município. Para que produza os seus legais efeitos. Fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

Sapeaçu - Bahia, 01 de Dezembro de 2023.

George Viera Góis
Prefeito Municipal.



Quarta-feira
06 de dezembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1157

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 149/2020)

A Prefeitura Municipal de Sapeaçu, torna público, para conhecimento de quem interessa possa, que firmou 3°
TERMO DE ADITIVO DE PRAZO – CONTRATO Nº 149-2020, junto ao SR. RAFAEL FONSECA LOPES, com o
CPF: 039.023.855-45, cujo objeto trata-se de locação de 01 (um) imóvel, situado na Avenida Joaquim Barreto de
Araújo, s/n, Centro, neste município, destinado ao funcionamento do Conselho Tutelar da Criança e do
Adolescente, no município de Sapeaçu, para atender as necessidades da população do município. Para que
produza os seus legais efeitos. Fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

Sapeaçu - Bahia, 01 de Dezembro de 2023.

George Viera Góis
Prefeito Municipal.



Quarta-feira
06 de dezembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1157

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 126/2023)

 
 

 

GOVERNO DO TRABALHO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Praça da Bandeira, nº 176 – Centro   

Tel.: 75 3627-2136 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 126-2023 
Processo Administrativo: DL-078-2023 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO , QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU – ESTADO DA BAHIA 
E A EMPRESA JCSL PAPELARIA E UTILIDADES LTDA , NA 
FORMA E CONDIÇÕES ABAIXO: 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU, ESTADO DA BAHIA , inscrita no Ministério da Fazenda com o 
CNPJ sob o n.º 13.696.257/0001-71, com sede na Praça da Bandeira n° 176, CEP: 44.530-000, Sapeaçu – Bahia, 
Representada neste ato, pelo Prefeito Municipal Sr° George Vieira Góis, denominado CONTRATANTE  e de outro 
lado à empresa JCSL PAPELARIA E UTILIDADES LTDA , inscrita sob o CNPJ de nº. 11.936.984/0001-33, 
estabelecida na : Rua Moreira Coelho, 127, Sala 01, Amargosa - BA – Cep: 45.300-000, representada neste ato pelo 
Sr. Antonio Soares Lourenço, inscrito no CPF Nº 147.619.205-72, doravante denominada apenas CONTRATADA , 
conforme o constante na Dispensa de Licitação n° DL-078-2023, doravante denominado “processo”, TERMO DE 
APOSTILAMENTO , que se regerá pela Lei Federal nº. 8.666/93 atualizada, mediante as cláusulas e condições a 
seguir ajustadas: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

 
1.1 - O presente termo de Apostilamento tem como objeto a inclusão de dotação orçamentária para o empenho das 
despesas relativas ao Contrato 126-2023, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de material 
de expediente, no intuito de atender a demanda das Secretarias deste Município. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
2.1 – As despesas relativas ao exercício do contrato número 126-2023 serão pagas nas seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
2.050 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 30% 
VAAT - VAAF 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
192 - Transferências do FUNDEB 30% - VAAT 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, 
não modificadas por este Termo de Apostilamento e Termos Aditivos anteriores. 
 
 
Sapeaçu – Bahia, 04 de Dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

__________________________ 
George Vieira Góis 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

 



Quarta-feira
06 de dezembro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1157

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2023)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – DISPENSA DE LICITAÇÃO
–DL-076-2023 – CONTRATO Nº 124-2023. A presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no
uso de suas atribuições legais, outorgadas através do Decreto Municipal 028/2023, torna público, para
conhecimento de quem interessa possa, que firmou contrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-076-2023,
junto a empresa PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA, inscrito no CNPJ:
87.389.086/0001-74, cujo objeto trata-se de contratação de empresa para prestação de serviços de monitoração
pessoal de Dosímetros Termoluminescentes – TLD, para atender a demanda da Secretaria de Saúde deste
Município, no valor total global de R$ 1.344,00 (Um mil, trezentos e quarenta e quatro reais), para que produza
os seus legais efeitos. Fulcro no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 01 de dezembro de
2023. Antônio Alberto de Souza – Presidente Substituto da COPEL.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023)
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 129/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2023)
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2023)
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 148/2020)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 149/2020)
	TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 126/2023)


	SECRETARIA DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2023)



		+55 (71) 4062-9110
	2023-12-06T14:48:52-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




